
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.128 

din 19 iunie 2008 
cu privire la aprobarea  Studiului de fezabilitate  al   obiectivului de investiţie „                   

„Reamplasarea Monumentului Sfânta Treime - piatră” 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.22.304 din 10.04.2008 
-raportul nr 22.311 din 10.04.2008 al Serviciului Reparaţii şi Întreţinere Imobile din cadrul 
Direcţiei Tehnice; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.99/2007 cu privire la aprobarea Planului 
Urbanistic de Detaliu pentru Reamplasarea Monumentului „Sfânta Treime –piatră; 
-Avizul nr.2/10.04.2008 al Consiliului Tehnico-Economic al Municipiului Arad, numit prin 
Dispoziţia Primarului nr.1776/02.04.2008; 
-rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, art. 44, alin.(1), conform căruia 
„documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se 
asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum şi cele din împrumuturi interne 
şi externe, contractate direct de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă  de către 
Consiliile locale, judeţene şi Consiliul General al Municipiului Bucureşti, după caz”; 
 În temeiul art.36, alin.(2), lit.”b”,alin.(4) lit.„d” şi art.45  din Legea nr.215/2001, Legea 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
 Art.1 Se aprobă „Studiul de fezabilitate” al obiectivului de investiţie „Reamplasarea 
Monumentului Sfânta Treime–piatră”cu caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici 
cuprinşi în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2. Obiectivul de investiţie se finanţează din fonduri ale bugetului general şi alte 
sume atrase în condiţiile legii .  
 Art.3 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Gheorghe SCHILL  Doina PAUL 

  
SSLL//SSLL//VVeerriiff..SSLL  
11  eexx..DDoossaarruull  şşeeddiinnţţeeii  CCLLMMAA  1199  iiuunniiee  22000088,,  
11  eexx..IInnssttiittuuţţiiaa  PPrreeffeeccttuulluuii--JJuuddeeţţuull  AArraadd  
11  eexx..SSeerrvviicciiuull  IInnvveessttiiţţiiii                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    CCoodd::PPMMAA--SS11--0022  
  



                                         
Anexa  la 

                                                                       Hotărârea nr.128 din 19 iunie 2008 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 
 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 
OBIECTIVULUI : 

 
„Reamplasarea Monumentului Sfânta Treime - piatră” 

 
 

Faza : SF 
 
TITULAR :           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  
BENEFICIAR:          CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  ARAD 
 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
A. Valoarea totală a investiţiei     : 513.371.44 mii lei* 
   din care   C + M      : 448.184.94 mii lei* 
 
B. Capacităţi: Reamplasare(mutare) monument din actuala locaţie în noua locaţie propusă cu  
                       suprafaţa radierului cuzinetului de 2,2 x 4m . Total suprafaţă teren ocupat-16mp 
             Restaurare elemente constructive  din piatră (soclu şi statui) 
                        Reamplasare troiţă 
                        Iluminat arhitectural monument 
  Amenajare zone verzi, plantaţii şi dotări cu mobilier urban  
                        Reamenajări trotuare şi alei în zona verde şi în faţa bisericii catolice    
                       Alte utilităţi: nu este cazul 
C. Durata de realizare a investiţiei :  -6  luni  
 
D. Eşalonarea investiţiei    :               -Anul I                                 
 
E.  Obiectivul de investiţie se finanţează din fonduri ale bugetului general şi alte sume atrase în 
condiţiile legii .  
. 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Gheorghe SCHILL  Doina PAUL 

  
  
  
  
  
  
SSLL//SSLL//VVeerriiff..SSLL  
11  eexx..DDoossaarruull  şşeeddiinnţţeeii  CCLLMMAA  1199  iiuunniiee  22000088  
11  eexx..IInnssttiittuuţţiiaa  PPrreeffeeccttuulluuii--JJuuddeeţţuull  AArraadd  
11  eexx..SSeerrvviicciiuull  IInnvveessttiiţţiiii                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
  

CCoodd::PPMMAA--SS11--0022  
  



 
 
 
                                                                                          



E. ROMÂNIA          AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD                 SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL  PROIECT     
 

HOTĂRÂREA nr._____ 
din _________________ 

cu privire la aprobarea  Studiului de fezabilitate  al   obiectivului de investiţie „                   
„Reamplasarea Monumentului Sfânta Treime - piatră”    

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- iniţiativa primarului municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 

nr._________/_______________; 
- raportul nr._________ din _____________ al Serviciului Reparaţii şi Întreţinere Imobile 

din cadrul Direcţiei Tehnice ; 
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 99/2007 cu privire la aprobarea 

Planului Urbanistic de Detaliu pentru Reamplasarea Monumentului „Sfânta Treime –
piatră”; 

- Avizul nr.2/10.04.2008 al Consiliului Tehnico-Economic al Municipiului Arad,numit prin 
Dispoziţia Primarului nr. 1776/02.04.2008; 

- Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale , art. 44, alin.1, conform 

căruia „documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror 
finanţare se asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum şi cele din 
împrumuturi interne şi externe, contractate direct de autorităţile administraţiei publice 
locale, se aprobă,  de către Consiliile locale, judeţene şi Consiliul General al Municipiului 
Bucureşti, după caz”; 

 În temeiul art.36, alin.(2), lit.”b”,alin.(4) lit. „d” şi art.45,  din Legea nr.215/2001, 
Legea administraţiei publice locale,republicată, 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

 Art.1 Se aprobă „Studiul de fezabilitate” al obiectivului de investiţie „Reamplasarea 
Monumentului Sfânta Treime – piatră”cu caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici 
cuprinşi în Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2. Finanţarea obiectivului de investiţie se va face din fonduri ale bugetului general 
şi alte sume atrase în condiţiile legii .  
 Art.3 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală. 
 
 
 
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 
 
 

                                                                                                        Anexa         la 
                                                                       Hotărârea nr.____ 

din_______2008 
 
 
 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 
OBIECTIVULUI : 

 
„Reamplasarea Monumentului Sfânta Treime - piatră” 

 
 

Faza : SF 
 
TITULAR :           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  
BENEFICIAR:          CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  ARAD 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
A. Valoarea totală a investiţiei     : 513.371.44 mii lei* 
   din care   C + M      : 448.184.94 mii lei* 
 
B. Capacităţi: Reamplasare(mutare ) monument din actuala locaţie în noua locaţie propusă cu  
                       suprafaţa radierului cuzinetului de 2,2 x 4m . Total suprafaţă teren ocupat-16mp 
             Restaurare elemente constructive  din piatră (soclu şi statui) 
                        Reamplasare troiţă 
                        Iluminat arhitectural monument 
  Amenajare zone verzi , plantaţii şi dotări cu mobilier urban  
                        Reamenajări trotuare şi alei în zona verde şi în faţa bisericii catolice    
                         Alte utilităţi: nu este cazul 
C. Durata de realizare a investiţiei :   6  luni  
 
D. Eşalonarea investiţiei    :                Anul I                                 
 
E.  Finanţarea investiţiei se face din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase conform 
listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
                                                                                          

 
 

 



                          
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
Serviciul Reparaţii şi Întreţinere Imobile 
Nr. _________/________________ 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr._______/___________ a domnului   
                                  Gheorghe  Falcă, primarul municipiului Arad ;                                                                  
 
 Obiect:  
- propunerea spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea 

Studiului de Fezabilitate al obiectivului de investiţie : „Reamplasarea Monumentului 
Sfânta Treime - piatră”. 

 
Prin Studiul de Fezabilitate se propune reamplasarea  monumentului  Sfintei Treimi din piatră 
din actuala locaţie unde este mult prea expus intr-o nouă locaţie respectiv în faţa bisericii 
catolice din Aradul Nou.. 
Descrierea amplasamentului actual 
      Monumentul „SFÂNTA TREIME -piatră” a fost mutat în  anul 1882 din locaţia 
iniţială respectiv din centrul Aradului în zona pietonală Aradul Nou pe partea dreaptă a 
sensului de  mers spre Timişoara.. Odată cu reorganizarea şi modernizarea circulaţiei , în 
perioada comunistă benzile de circulaţie au ajuns până la monument ,chiar tăind o bucată din 
platformă , şi trepte.. 
 În prezent monumentul este într-o stare foarte degradată ,expusă la gazele de 
eşapament, care au erodat piatra. 

 
Soluţia de arhitectură propusă: 
Se propune reamplasarea Monumentului „SFÂNTA TREIME –piatră” alături de celelalte 
două monumente existente în zona verde din faţa  bisericii catolice din Aradul Nou . 
 Întru-cât porţiunea de zonă verde din faţa bisericii este foarte mică, iar cele două 
monumente sunt amplasate în axele bisericii respectiv ale casei parohiale ,pentru a putea pune 
în evidenţă acest frumos monument s-a pus problema mutării uneia dintre cele două obiective 
existente la faţa locului. Astfel,Troiţa ridicată în anul 1901 prin donaţii ,se va reamplasa între 
biserică şi casa parohială ,la frontonul stradal principal,creeând astfel o alveolă adecvată pentru 
aceasta,subliniată şi prin desenul din pavaj. 
Prin importanţa şi mărimea monumentului singurul loc de amplasament este în axul Bisericii 
Catolice, la 11,00 m de clădire, iar faţă de  Monumentul „Eroilor căzuţi în Primul Război 
Mondial” la 24,00 m . 
 Întru-cât Monumentul se află într-o stare avansată de degradare , se propune restaurarea 
elementelor acestuia de către specialişti. 
 Monumentul este ridicat cu trei trepte faţă de nivelul de circulaţie al terenului şi este 
înconjurat de pavaje ornamentale pietonale pe o distanţă de 3,00 m. 
 Înălţimea totală a monumentului este în jur de 7,00 m. 
 Iluminatul monumentului va fi asigurat cu reflectoare aşezate în zona verde ,punându-
se în evidenţă adevărata lui valoare artistică. Reţelele din zonă nu vor fi afectate de lucrări. 
 Zona verde din jurul monumentelor  va fi reamenajată cu plantaţii şi mobilier urban ,iar 
trotuarele se vor reface  în faţa bisericii şi a casei parohiale.  
 Consideraţii economice: 
 Valoarea totală a investiţiei este de 513.371.44 mii lei, din care valoarea lucrărilor de 
construcţii montaj este de 448.184.94 mii lei. 
 Finanţarea acestui obiectiv de investiţii se va face din fonduri ale bugetului 
local. 



Consiliul Local prin HCLM nr. 99/2007 a aprobat Planul Urbanistic de Detaliu. 
Consideraţii juridice: 

 
  Propunerea de aprobare a „Studiului de Fezabilitate” al obiectivului de investiţie: 
„Reamplasare Monumentului Sfânta Treime - piatră”, se face  în conformitate 
cu: 
     - Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 99/2007 cu privire la aprobarea 
Planului Urbanistic de Detaliu pentru reamplasare statuie. 
 - prevederile Legii nr 273/2006 privind finanţele publice locale , art. 44, alin.1, conform 

căruia „documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se 
asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum şi cele din împrumuturi interne 
şi externe, contractate direct de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă,  de către 
Consiliile locale, judeţene şi Consiliul General al Municipiului Bucureşti, după caz”; 

- prevederile art.36, alin.(2), lit.”b”,alin(4) lit.”d” din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală republicată; 

- în temeiul art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, Legea Administraţiei Publice 
Locale. 
     Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea 
Studiului de Fezabilitate al obiectivului de investiţie „Reamplasarea Monumentului Sfânta 
Treime - piatră” 
 
 
 
 
        DIRECTOR EXECUTIV,        SEF SERVICIU, 
                        Ing.  Popa Răzvan                                       Ing.  Giurgiu Lucia 
 
                
 
 
 
 
 
 
 
 
 


